
Cod. Determ: DTZY68619 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2698/2023

pubblicata il 25/01/2024 Reg. del Settore n. 108 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

Oggetto:  Ministero  dell'Istruzione,  Università  e  Ricerca  -  DM  82  del  9.5.2023:
Sistema  integrato  regionale  di  educazione  e  istruzione  da  0  a  6  anni;
Presa  d'atto  DGR  603/2022,  Impegno  di  spesa  e  Nomina  Responsabile
Unico del Procedimento



Cod. Determ: DTZY68619 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2698/2023

pubblicata il 25/01/2024 Reg. del Settore n. 108 / 2023

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO
SPETTACOLI

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Ministero  dell'Istruzione,  Università  e  Ricerca  -  DM  82  del  9.5.2023:  Sistema

integrato  regionale  di  educazione  e  istruzione  da  0  a  6  anni;  Presa  d'atto  DGR  
603/2022, Impegno di spesa e Nomina Responsabile Unico del Procedimento

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE

Nella  seduta  della  Conferenza  Unificata  del  29  novembre  2022,  Deliberazione  n.  603,  è  stata  sancita

l’Intesa  sul  Decreto  di  Riparto  relativo  al  “Fondo  nazionale  per  il  Sistema  Integrato  di  Educazione  e  di

Istruzione”,  relativo  al  riparto  delle  risorse  del  Fondo per  gli  esercizi  finanziari  2021  (seconda  parte  del

finanziamento),  2022  e  2023,  che  assegna  alla  Regione  Calabria   -  D.M.  82  del  9.5.2023  -  euro

12.106.500,07,  cui bisogna aggiungere il  cofinanziamento regionali pari al 25% - €. 3.026.625,01  -,   per 

complessivi  €. 15.133.125,08.

Tra  le  tipologie  di  interventi  previsti  dal  “Fondo  nazionale  per  il  Sistema  Integrato  di  Educazione  e  di

Istruzione”,  in  coerenza  con  le  previsioni  dell’articolo  12,  comma  2,  lettere  a),  b)  e  c)  del  decreto

legislativo 13 aprile 2017,  n. 65,  nell’incontro tra ANCI Calabria e parti sociali,  sono stati  definiti i  criteri

per il perseguimento delle finalità generali di seguito dettagliati:

1.  Finanziamento  di  interventi  di  nuove  costruzioni,  ristrutturazione  edilizia,  restauro  e  risanamento

conservativo,  riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio,

risparmio  energetico  e  fruibilità  di  stabili  di  proprietà  delle  Amministrazioni  pubbliche,  previsti  dalla

normativa  nazionale,  non  sono  realizzabili  in  Calabria.  Potranno  essere  realizzati  da  parte  dei  Comuni

solamente interventi per motivi di estrema ed indifferibile necessità contingente, legati ad adeguamento

a  norme  o  ad  interventi  di  organizzazione  degli  spazi  in  funzione  dei  protocolli  di  sicurezza,  per  i  quali

comunque non siano previsti specifici finanziamenti con fondi europei, statali e/o regionali. Tali interventi

dovranno  essere  preventivamente  programmati  comunque  fino  ad  un  massimo  del  5%  del  contributo

assegnato sulla somma afferente al 40% dei residenti dell’ambito.



Cod. Determ: DTZY68619 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2.  Finanziamento  di  spese  di  gestione,  in  quota  parte,  dei  servizi  educativi  per  l’infanzia  e  delle  scuole

dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione;

3.  Interventi  di  formazione  continua  in  servizio  del  personale  educativo  e  docente,  in  coerenza  con

quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui alla Legge n. 107 del  2015,  e la promozione di

coordinamenti pedagogici territoriali.

PRESO ATTO che  la Regione Calabria ha trasmesso ai Comuni Capi-ambito di Distretto, la Deliberazione di

Giunta Regionale n. 603 della seduta del 29 novembre 2022 avente ad oggetto “D.Lgs n.65/2017 “Piano

di  azione  nazionale  per  il  Sistema  Integrato  di  Educazione  e  di  Istruzione  zero-sei  -  quinquennio

2021/2025”.  Approvazione programmazione regionale  delle  risorse  afferenti  alle  annualità 2021-2022”,

con  la  quale  ha  stabilito  il  riparto  delle  somme  finanziate  ai  sensi  del  Decreto  Ministeriale  n.  82  del

9.5.2023, destinando al Distretto n. 1 di Cosenza la quota di contributo statale di seguito dettagliata:

-per  l’annualità  2021:Importo  Complessivo  €  16.071.043,21  (di  cui  €  12.852.834,57  di  quota  Stato  -  €

3.218.208,64 di quota Regione); 

-per l’annualità 2022: Importo complessivo pari a € 15.378.845,35 (di cui € 12.303.076,28 di quota Stato

e € 3.075.769,07 -di quota Regione)

DATO ATTO 

che la somma ad oggi pervenuta, relativa agli esercizi finanziari 2021 e 2022 è  pari ad € 1.313.047,65,  è

stata  incamerata  dal  Comune  di  Cosenza,  in  qualità  di  Comune  Capo  fila  del  Distretto  n.  1  in  data  29

dicembre 2023, con reversali n. 20359, 20360, 20361, 20362; 

che,  con il  Bilancio  di  Previsione  2023  è  stato  previsto  uno  stanziamento  di  €.  774.479,18,  per  il  quale

risulta  necessario  provvedere  al  relativo  impegno  di  spesa  sul  capitolo  di  bilancio  2998/0  al  quale

corrisponde il capitolo in entrata 698/0; 

EVIDENZIATO  Che  si  rinvia  a  successivo  Provvedimento  l’impegno  della  restante  somma  pari  a  euro

538.568,47;

DATO  ATTO  che  la  somma  di  €.  774.479,18  è  stata  regolarizzata  sul  Capitolo  in  entrata  698/0,

corrispondente al capitolo in uscita 2998/0;

PRESO ATTO che la Regione Calabria ha trasmesso la ripartizione provvisoria delle risorse di cui sopra ai

singoli Comuni dell’Ambito, di cui si allegano prospetti per l’annualità 2021 e 2022 del fondo in oggetto;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  183,  comma  7,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente

provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del  servizio



Cod. Determ: DTZY68619 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

finanziario dell'Ente

EVIDENZIATO  che  il  Responsabile  unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Simona  Zicarelli,  che  con  il

presente atto formalmente si nomina

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di richiamare  quanto in narrativa espresso  perchè integrante e sostanziale al presente Provvedimento;

DI PRENDERE ATTO 

della  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  603  del  29  novembre  2022,  avente  ad  oggetto  “D.Lgs

n.65/2017  -  Piano  di  azione  nazionale  per  il  Sistema  Integrato  di  Educazione  e  di  Istruzione  zero-sei  -

quinquennio  2021/2025.  Approvazione  programmazione  regionale  delle  risorse  afferenti  alle  annualità

2021-2022”,  con  cui  la  Regione  Calabria  ha  destinato  al  Distretto  n.  1  di  Cosenza  la  quota  di  €

1.313.047,65; 

che la somma di euro 1.313.047,65 è stata incamerata dal Comune di Cosenza, in qualità di Comune Capo

fila  del  Distretton.  1  in  data  29  dicembre  2023,  con  reversali  n.  20359,  20360,  20361,  20362;che  la

somma di euro 774.479,18 è stata stanziata con il Bilancio di previsione 2023 e regolarizzata sul Capitolo

in entrata 698/0, corrispondente al capitolo in uscita 2998/0;

DI  IMPEGNARE  la  somma  di  €  774.479,18   sul  Capitolo  di  Bilancio  2998/0  a  favore   del  Comune  di

Cosenza e  dei   Comuni  dell’Ambito  Territoriale  di  Cosenza secondo  lo  schema  trasmesso  dalla  Regione

Calabria; 

DI RINVIARE a successivo Provvedimento l’impegno della somma residua di € 538.568,47;  

DI NOMINARE la dott.ssa Simona Zicarelli Responsabile Unico del Procedimento;



Cod. Determ: DTZY68619 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DI DISPORRE che il presente atto venga trasmesso al 13° Settore Risorse Finanziarie – Bilancio – Società

participate per competenza e pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32

della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CUP 2021
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CUP 2022
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DM 82/2023
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DGR 603_Regione_Calabria
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Approvazione UFFICIO CENTRALE DI BILANCIO
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Attestazione DM 82/2023 Corte dei Conti
7 - File PDF NON PUBBLICATO - Schema Riparto Comuni Distretto 1
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Scheda somme incamerate

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


